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Predložené mestskému zastupiteľstvu 20. októbra 2022

Dôvodová správa

Rozpočet mesta schválený MsZ je základným finančným nástrojom hospodárenia 
v príslušnom rozpočtovom roku a definuje, ktoré oblasti bude mesto podporovať a na aké zámery a ciele budú vynakladané finančné prostriedky.
Príprava a schvaľovanie rozpočtu prebieha v súlade s existujúcimi legislatívnymi predpismi, ktoré upravujú proces rozpočtovania. Návrh rozpočtu mesta je zostavený v zmysle zákona 
č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti, zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení, ktorý  predpisuje  štruktúru, formu a obsah zostavovaného rozpočtu a zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Príprava rozpočtu prebieha v niekoľkých etapách. V prvej etape bol spracovaný materiál                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       „Východiská a priority mesta Šaľa na rok 2023“, ktorý bol predložený na septembrovom zasadnutí MsZ.  Materiál bol zameraný  na východiská rozpočtu na rok 2023, predpokladané príjmy a priority rozpočtu na rok 20203 z hľadiska investícií.
Druhá etapa prípravy rozpočtu mesta  je zameraná na výdavkovú časť bežného rozpočtu na rok 2023. 
Zohľadnené boli požiadavky poslancov MsZ, občanov a správcov položiek rozpočtu, predpokladaná výška výdavkov do konca roka a v neposlednom rade zmluvné vzťahy s dodávateľmi tovarov a služieb. 
Dôležitým faktorom pre zostavovanie rozpočtu sú ekonomické dopady spojené s pandémiou Covid -19,  neistý vývoj národného hospodárstva v dôsledku vojny na Ukrajine, dramatický nárast cien energií, ako aj celého radu ostatných komodít a inflácia.
Mestá a obce sa musia okrem už spomínaných zvýšených cien komodít vysporiadať aj s cca 20%-ným  zvýšením  miezd jednak zamestnancov mesta, ale aj rozpočtových a príspevkovej organizácie. Toto zvýšenie  miezd zamestnancov verejnej správy pre rok 2023 bolo schválené  vládou SR.
Všetky tieto faktory zvyšujú tlak na bežný rozpočet pričom sa znižuje možnosť vytvárania vlastných  zdrojov aj pre realizáciu investícií. Aj v minulých rokoch dochádzalo k potrebe zvyšovania bežných výdavkov, úmerne však rástli aj bežné  príjmy s tým, že sa mestu darilo vytvárať  vlastné zdroje pre oblasť investícií, čo v nových podmienkach hospodárenia miest a obcí nebude jednoduché.
Najväčší problém pri zostavení rozpočtu mesta v súčasnosti predstavuje energetická kríza, v ktorej sa Slovensko nachádza. Samosprávy nemajú na budúci rok uzatvorené zmluvy na dodávku  energií, pričom  uzatvoriť zmluvu o dodávke elektrickej energie je dnes nemožné. Mestá a obce môžu mať na budúci rok existenčné problémy, ak im vláda nepomôže situáciu v oblasti energií vyriešiť. Od cien energií  je závislé fungovanie školských zariadení, zariadení sociálnych služieb, kultúrne, športové a ostatné mestské zariadenia. 
V rozpočte na rok je zakomponované 25% zvýšenie cien energií, avšak keďže konečnú výšku cien energií prípadne kompenzáciu zo strany štátu dnes nepoznáme, nie je možné zostaviť konečnú verziu rozpočtu.
Takisto v oblasti príjmovej časti rozpočtu nemá samospráva dostatok relevantných informácií 
k predpokladanému vývoju príjmovej časti rozpočtu v roku 2023. Výrazný vplyv na hospodárenie samospráv má schválenie tzv. rodinného balíčka, nakoľko dôjde k zníženiu podielových daní pre samosprávy, čo negatívne ovplyvní príjmovú časť hospodárenia. Momentálne nie je známa predikcia podielových daní ani podpora štátu vo forme dotácií  do oblasti školstva, sociálnych služieb, kultúry a športu na eliminovanie negatívnych dopadov horeuvedených faktorov. 


Bežné výdavky programového rozpočtu na rok 2023

Návrh výdavkov bežného rozpočtu tak, ako bol navrhnutý poslancami MsZ, občanmi a pracovníkmi MsÚ prestavuje čiastku 25 045 230 EUR. Oproti roku 2022   sa jedná o zvýšenie o 2 919 677 EUR t.j nárast o 13,2 %.

Predpokladané bežné príjmy rozpočtu sú na úrovni 23 702 850 EUR čo prestavuje nárast oproti rozpočtovaným príjmov roku 2022 nárast o 1 750 380 EUR t.j o  7,97%, čo neumožní realizovať všetky navrhované bežné výdavky.

Návrh bežných výdavkov v jednotlivých programoch programového rozpočtu:

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023

	1. Plánovanie, manažment a kontrola
	328 826
	427 200
	413 690

	2. Propagácia a marketing
	42 542
	51 500
	48 300

	3. Interné služby
	257 696
	292 170
	396 140

	4. Služby občanom
	40 363
	55 600
	60 220

	5. Bezpečnosť, právo a poriadok
	1 087 880
	1 160 250
	1 247 910

	6. Odpadové hospodárstvo
	871 761
	1 054 500
	1 629 000

	7. Komunikácie
	481 025
	513 920
	566 550

	8. Doprava
	150 295
	162 000
	192 000

	9. Vzdelávanie
	9 836 651
	11 320 215
	12 768 000

	10. Šport
	283 863
	399 770
	584 600

	11. Kultúra
	650 236
	977 830
	1 076 900

	12. Prostredie pre život
	452 223
	473 490
	518 660

	13. Sociálna starostlivosť
	2 031 079
	2 389 741
	2 415 710

	14. Bývanie
	523 550
	612 800
	681 300

	15. Administratíva
	2 038 720
	2 234 567
	2 446 250

	Spolu
	19 076 710
	22 125 553
	25 045 230



Návrh rozpočtu podľa jednotlivých programov a podprogramov je uvedený v prílohe materiálu Tabuľka č. 1 Návrh výdavkov bežného rozpočtu na rok 2023 

1. Program Plánovanie, manažment a kontrola

Program rozpočtuje výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, na útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky súvisiace s plánovaním (strategické, územné a investičné), výdavky súvisiace s auditom a členstvom v samosprávnych organizáciách.
	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	1. Plánovanie, manažment a kontrola
	328 826
	427 200
	413 690
	-13 510
	-3,16


Výdavky tohto programu sú nižšie z dôvodu, že odmeny poslancov za posledný štvrťrok sa odchádzajúcim poslancom vyplatia ešte v roku 2022.

2. Propagácia a marketing:

V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s informovaním o dianí v meste, propagačné podujatia (Jarmok tradičných remesiel, Vianočné trhy) a výdavky súvisiace s medzinárodnými vzťahmi (náklady spojené s delegáciami a účinkujúcimi z nášho mesta 
v rámci návštev družobných miest). Výdavky sú rozpočtované aj na zabezpečenie informácií o športových podujatiach a ich výsledkoch, ktoré sú uverejnené na webovej stránke mesta Šaľa.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	2. Propagácia a marketing
	42 542
	51 500
	48 300
	-3 200
	-6,21



Výdavky v tomto programe sú nižšie o 3 200 EUR.

3. Interné služby:

Program interné služby zahŕňa výdavky na informačné systémy, právne služby, správu a údržbu majetku mesta (budova MsÚ, budova na Dolnej ulici, krízové centrum, budova na Partizánskej a Nešporovej ulici a bývalá MŠ Palárika), vzdelávanie a pracovnú zdravotnú službu zamestnancov. Výdavky tohto programu predstavujú aj výdavky  na energie (elektrická energia, plyn, voda).

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	3. Interné služby
	257 696
	292 170
	396 140
	103 970
	35,59



Nárast výdavkov tohto programu je spôsobený predovšetkým zvýšením cien energií 
v jednotlivých budovách vo vlastníctve mesta,  zvýšením poplatkov z poistenie majetku, zvýšením výdavkov za vodné a stočné a výdavkov za údržbu budov.

4. Služby občanom:

Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie fungovania Zboru pre občianske záležitosti (ZPOZ) a matriky. Sú to výdavky na vyplatenie odmien, ošatného, materiálne zabezpečenie obradov a podujatí (jubilanti, pamätné knihy pre deti, blahoželania, kvety a pod.), mzdy a odvody pracovníkov matriky.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	4. Služby občanom
	40 363
	55 600
	60 220
	4 620
	8,31



Nárast výdavkov tohto programu je v dôsledku najmä zvýšenia personálnych  výdavkov.

5. Bezpečnosť, právo a poriadok:

Program zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky a fungovania mestskej polície, požiarnej ochrany, verejného osvetlenia a bezpečnosti obyvateľov v meste. Až 82 % bežných výdavkov programu tvoria výdavky na fungovanie mestskej polície. Z nich najväčšiu časť predstavujú personálne výdavky príslušníkov mestskej polície.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	5. Bezpečnosť, právo a poriadok
	1 087 880
	1 160 250
	1 247 910
	87 660
	7,56



Nárast výdavkov súvisí so zvýšením personálnych  výdavkov zamestnancov mestskej polície a so zvýšením výdavkov  na verejné osvetlenie vzhľadom už k spomínanému nárastu cien energií.

6. Odpadové hospodárstvo:

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace so zabezpečením zberu, odvozu, triedenia, lisovania jednotlivých komodít komunálneho odpadu, ako aj ich odvoz a zabezpečenie prevádzky zberových dvorov, zabezpečenie zberu,  odvozu a zneškodnenia, resp. zhodnotenia nebezpečných zložiek odpadu. Rovnako sú tu rozpočtované výdavky na zabezpečenie cyklického zberu a vývozu komunálneho odpadu vznikajúceho na území mesta a jeho sústredenie do medziskladu, vrátane odvozu odpadu z cintorínov, záhradkárskych osád a príležitostných podujatí a výdavky na nakladanie so zrážkovou vodou z málo priepustných, čiastočne priepustných a dobre priepustných plôch  na území mesta.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	6. Odpadové hospodárstvo
	871 761
	1 054 500
	1 629 000
	574 500
	54,48



Výdavky programu majú dlhodobo stúpajúcu tendenciu. 
[bookmark: _Hlk116034497]Zvyšovanie výdavkov v odpadovom hospodárstve súvisí so zmenami v odpadovej legislatíve Slovenska, ktorá smeruje v nakladaní s komunálnymi odpadmi k postupnému eliminovaniu skládkovania a k postupnému zatváraniu existujúcich skládok odpadu.
Od roku 2021 mali obce povinnosť zaviesť zber kuchynského odpadu, ktorý tiež stojí samosprávy nemalé finančné prostriedky.  Pre rok 2023 predstavujú výdavky na zber kuchynského odpadu sumu 475 000 EUR.  
Od 1.1.2023 dochádza opätovne  k navýšeniu výdavkov za zber komunálneho odpadu a to   z dôvodu povinnej mechanicko-biologickej úpravy odpadov.  Konečná výška ceny za predmetnú úpravu nie je známe, nakoľko spoločnosti, ktoré budú predmetnú službu zabezpečovať, nie sú vybavené zariadeniami na mechanicko- biologickú úpravu. Predpokladané navýšenie na tonu skládkovaného odpadu sa predpokladá vo výške  60 EUR. Cena za 1 tonu odpadu, ktorý mesto ukladá na skládku, sa skladá z nasledovných položiek: 
89,40 EUR / t – platba za vývoz KO, ktorú mesto platí spoločnosti, ktorá zabezpečuje vývoz KO + 18 EUR/t poplatok za  skládkovanie (poplatok sa platí  obci, kde je umiestnená skládka) + 60 EUR/ t – nový poplatok za mechanicko- biologickú úpravu odpadov,  spolu výdavok za 1 t predstavuje čiastku 167,4 EUR. Ročné výdavky za  uloženie odpadku na skládku sú rozpočtované vo výške  1 021 140 EUR ročne.  Predpokladané množstvo odpadku pre rok 2023 je 6100 t odpadu.
7. Komunikácie:

Rozpočet tohto programu zahŕňa výdavky súvisiace s čistením, údržbou a opravou mestských komunikácií a chodníkov, zimnú údržbu, opravu a výmenu dopravného značenia a výdavky spojené s rekonštrukciou mestských komunikácií a chodníkov.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	7. Komunikácie
	481 025
	513 920
	566 550
	52 630
	10,24



V návrhu rozpočtu tohto programu sú zvýšené výdavky na zimnú údržbu,  výdavky na dopravné zariadenia  a opravu chodníkov.

8. Doprava:

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s prevádzkou MHD v meste Šaľa.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	8. Doprava
	150 295
	162 000
	192 000
	30 000
	18,52



Zvýšenie výdavkov tohto programu súvisí s nárastom cien pohonných hmôt a miezd zamestnancov dopravného podniku.

9. Vzdelávanie: 

Program vzdelávanie obsahuje vzdelávacie a im prislúchajúce zariadenia financované 
a podporované z rozpočtu mesta, konkrétne materské školy, základné školy, základná umelecká škola, centrum voľného času a tiež spoločný školský úrad. Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencii v školstve. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky z osobitných dotácií a vlastných príjmov škôl a školských zariadení.
	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	9. Vzdelávanie
	9 836 651
	11 320 215
	12 768 000
	1 447 785
	12,79



Najvyšší nárast bežných výdavkov je práve v programe vzdelávanie. Je to spôsobené nárastom personálnych výdavkov vo výške 22%  a nárastom výdavkov za energie v jednotlivých školských zariadeniach. 




10. Šport:

Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna, športovej haly, futbalového štadióna, kolkárne a tenisovej haly. Ďalej sú to výdavky súvisiace so športovými podujatiami a dotácie na podporu športových klubov a organizácií pôsobiacich na území mesta.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	10. Šport
	283 863
	399 770
	584 600
	184 830
	46,23



Aj nárast výdavkov tohto programu je z dôvodu nárastu personálnych výdavkov a výdavkov na energie. V minulých rokoch  z dôvodu pandémie boli výdavky v tomto programe nižšie, nakoľko pandémia  utlmila všetky športové aktivity. 
11. Kultúra: 

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace jednak so zabezpečením prevádzky kultúrnych zariadení v meste a Mestskej knižnice Jána Johanidesa. Ostatné výdavky sú plánované na kultúrne a spoločenské podujatia organizované na území mesta, vrátane mzdových prostriedkov zamestnancov zabezpečujúcich kultúru prevádzkou kultúrneho domu v Šali a vo Veči.
 
	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	11. Kultúra
	650 236
	977 830
	1 076 900
	99 070
	10,13



Aj v programe Kultúra sa prejavuje nárast personálnych výdavkov  a nárast  výdavkov za energie. Nižšie výdavky v minulých rokoch súvisia  s rekonštrukciou budovy DK Šaľa, ako aj s pandémiou, nakoľko sa kultúrne akcie organizovali v obmedzenom počte.
12. Prostredie pre život:

Rozpočet programu zahŕňa výdavky spojené s kosením, údržbou verejnej zelene a vývozom biologického odpadu.  Ďalej sú tu rozpočtované výdavky na artézske studne, detské ihriská a cintorínske služby.

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	12. Prostredie pre život
	452 223
	473 490
	518 660
	45 170
	9,54




Aj v tomto programe dochádza k nárastu cien za energie ( cintorínske služby)  za vodné a stočné ako aj za služby v oblasti starostlivosti o zeleň.

13. Sociálna starostlivosť:
.
Rozpočet programu predstavuje hlavne výdavky na prevádzku domova dôchodcov 
a transfer pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej OSS).


	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	13. Sociálna starostlivosť
	2 031 079
	2 389 741
	2 415 710
	25 969
	1,09



Zabezpečovanie sociálnych služieb je pre samosprávu  veľmi finančne náročné.  Keďže až 80% výdavkov v jednotlivých zariadeniach sociálnych služieb predstavujú mzdové výdavky zamestnancov sociálnych zariadení je zrejmé, že aj v tomto programe  sa výdavky zvyšujú. Tiež sa na hospodárení týchto zariadení podpíšu ceny energií. Momentálne nie je jasné, akou čiastkou prispeje na chod sociálnych zariadení štát a akou sa budú musieť resp. v závislosti o finančných možností  budú môcť podieľať samosprávy.

14. Bývanie:

Rozpočet programu zahŕňa výdavky spojené so správou bytov vo vlastníctve mesta Šaľa, náklady spojené so splácaním úverov, náklady na príspevky do fondu opráv a údržby, réžie a poplatky spojené s vymáhaním nedoplatkov. 

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	14. Bývanie
	523 550
	612 800
	681 300
	68 500
	11,18



Výdavky tohoto programu sa zvyšujú tiež v súvislosti s predpokladaným nárastom cien energií v nájomných bytoch.

15. Administratíva: 

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s bežným chodom mestského úradu (poštovné, knihy, časopisy, noviny, kancelárske potreby, nábytok, telekomunikačná technika, čistiace prostriedky, revízie, opravy, pranie, čistenie, výdavky súvisiace s prevádzkou áut, úroky a bankové poplatky, ale najmä personálne výdavky zamestnancov mesta) mimo režijných výdavkov (plyn, elektrika, voda), výdavky na splátky úrokov a istín z poskytnutých úverov

	Bežné výdavky /program
	Skutočnosť  2021
	Rozpočet 2022
	Návrh rozpočtu 2023
	Rozdiel 2023-2022
	% zmeny

	15. Administratíva
	2 038 720
	2 234 567
	2 446 250
	211 683
	9,47



Nárast výdavkov tohto programu súvisí predovšetkým  so zvyšovaní personáloch výdavkov.



Záver
Výdavková časť bežného rozpočtu je zostavená na základe požiadaviek poslancov MsZ, zamestnancov mesta a občanov. Nie je však možné všetky výdavky zrealizovať tak, ako boli navrhnuté.  Ako vyplýva z horeuvedených skutočností nárast bežných príjmov neumožní zvyšovať výdavky bežného rozpočtu tak, ako je momentálne rozpočet bežných výdavkov zostavený. 
Definitívny návrh  rozpočtu mesta Šaľa, rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2023 s výhľadom na roky 2024 a 2025 bude predložený na schválenie MsZ na decembrovom zasadnutí. 
Zostavenie konečnej verzie rozpočtu bude prebiehať v súlade s cieľmi a prioritami  už  nového mestského zastupiteľstva a konečná verzia rozpočtu bude predložená na  schválenie na decembrovom MsZ.
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